
 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO I.E. 

 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N. 57 del 01.07.2024 

OGGETTO: Partecipazione “ Avviso per l’assegnazione di contributi economici a favore dei 

Comuni dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative di 

promozione in ambito culturale, turistico e sportivo nel territorio della Città 

Metropolitana di Palermo- Estate in Provincia 2024”.Approvazione relazione 

tecnica e quadro economico progetto “ Tramonti con musica D’autore VIII 

edizione” . 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno uno del mese di LUGLIO, alle ore 13,05 si riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza s tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e  si dà atto che sono i seguenti signori: 

 

 

 

                                                                                                                   Presente         Assente  

 

1   Girolamo    ANZALONE  Sindaco  X  --  

2   Sara Valeria    SAPIENZA  Vice  Sindaco   collegato da remoto  

3  Giacomo     BONDI’  Assessore          --  X 

4  Antonietta              SPARACIO   Assessore       collegato da remoto  

5  Giuseppe      INDIA   Assessore                  --  X 

TOTALE PRESENTI 3 

 

 
Partecipa  il Segretario Comunale Dr Roberto Terranova, collegato da remoto. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti 

alla seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione   avanzata   dal Responsabile del procedimento Dott.ssa 

Affrunti, avente ad oggetto:  “: Partecipazione “Avviso per l’assegnazione di contributi economici 

a favore dei Comuni dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative di promozione 

in ambito culturale, turistico e sportivo nel territorio della Città Metropolitana di Palermo – 

Estate in Provincia 2024”. Approvazione relazione tecnica e quadro economico progetto 

“Tramonti con musica d’autore VIII edizione”. 

.” 
 

 

 

 Considerato il parere espresso  per  la  regolarità  tecnica e contabile   ; 

 

 Ritenuto di approvarla integralmente; 

 

 Con voti unanimi palesi 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare integralmente la superiore   proposta  di  deliberazione  recependola in ogni sua parte; 

 

Successivamente 

 

 

LA   GIUNTA  COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

 

D E L I B E R A 

Di   dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione,  con separata votazione,  

immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91 s.m.i..  

 

 
 

 

 

 

 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

                                         
OGGETTO: partecipazione “Avviso per l’assegnazione di contributi economici a favore dei 

Comuni dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative di promozione in 

ambito culturale, turistico e sportivo nel territorio della Città Metropolitana di Palermo – 

Estate in Provincia 2024”. Approvazione relazione tecnica e quadro economico progetto 

“Tramonti con musica d’autore VIII edizione”. 

 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo politico del Sindaco, sottopone alla Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno 

potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di 

astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato 

che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi economici a sostegno dei comuni 

dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative di promozione in ambito culturale, 

turistico e sportivo nel territorio della Città Metropolitana di Palermo “Estate in Provincia 2024” 

del 27.06.2024; 

DATO ATTO della volontà di presentare istanza per la concessione del contributo da parte della 

Città Metropolitana di Palermo; 

CONSIDERATO CHE il programma delle attività proposto contribuisce a favorire lo sviluppo 

culturale, turistico e sportivo in termini di benefici sul piano dello sviluppo turistico ed economico 

nonché di visibilità del territorio creando momenti di aggregazione e di interesse non solo comunale 

ma anche intercomunale; 

CHE il progetto presentato dal comune di Ventimiglia di Sicilia denominato “Tramonti con 

musica d’autore VIII edizione” è di importo totale pari ad €. 15.000,00; 

CHE alla Città Metropolitana di Palermo è richiesto un contributo economico a fondo perduto pari 

ad euro 6.000,00 (seimila/00), determinato secondo i criteri di cui all’art. 8 dell’Avviso tenendo 

conto del limite massimo si contribuzione del 40% della spesa o costo ammissibile, di cui al quadro 

economico-finanziario, allegato alla domanda nonchè del limite massimo determinato a seconda 

della fascia demografica di appartenenza dell’Ente locale richiedente; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, da parte del 

Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI e del Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato giusta 

deliberazione GM n. 81 del 15/12/2015; 



RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

 

PROPONE 

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare la Relazione del progetto denominato “Tramonti con musica d’autore VIII 

edizione”, che viene allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di approvare il Piano Economico del superiore evento, che viene allegato alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

4) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’istanza di contributo alla Direzione della Città 

Metropolitana di Palermo; 

5) di trasmettere la documentazione di cui ai superiori punti 2 e 3 alla Direzione della Città 

Metropolitana di Palermo, unitamente alla richiesta di concessione del contributo; 

6) Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali ed Amministrativo 

nominato con determinazione sindacale n. 16 del 13.07.2023 al fine di espletare tutti gli atti 

consequenziali alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto qualora lo stesso venisse ammesso a 

finanziamento; 

7) Di dare atto che la realizzazione della suddetta manifestazione comporta impegni di spesa a 

valere su fondi comunali, per un importo pari ad € 9.000,00 tenuto conto che per la 

realizzazione dell’evento il comune potrà beneficiare di altri contributi per le attività oggetto del 

presente contributo per la stessa manifestazione;  

8) Che qualora l’importo finanziato dovesse essere inferiore al 40% la Giunta Comunale si riserva 

di rimodulare il quadro economico dell’evento stesso; 

9) Che successivamente allo svolgimento della manifestazione, la spesa verrà regolarmente e 

dettagliatamente rendicontata nelle modalità e nelle forme ai sensi dell’Art.10 dell’Avviso; 

10) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Palermo nel 

termine di trenta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel 

termine di centoventi giorni; 

11) di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 

comma 1 della L.R. n. 44/91, e in modo permanente nella sezione degli estratti dei 

provvedimenti; 

12) di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 01.07.2024 

                                                                               Il Responsabile del Settore Affari Generali 

                                                                                  Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



 
Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: partecipazione “Avviso per l’assegnazione di contributi economici a favore dei 

Comuni dell’Area Metropolitana di Palermo per attività ed iniziative di promozione in 

ambito culturale, turistico e sportivo nel territorio della Città Metropolitana di Palermo 

– Estate in Provincia 2024”. Approvazione relazione tecnica e quadro economico 

progetto “Tramonti con musica d’autore VIII edizione”. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 01.07.2024 

 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                       AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

                          Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 01.07.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                        Dott.  Paolo Sarullo    

                                            

 

 

 
 

 



                                                    

                                                    COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

Allegato 2 

RELAZIONE DESCRITTIVA AI FINI 
DELL’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

 
TITOLO DELL’INIZIATIVA : Tramonti con musica d’autore VIII edizione Edizione ; 

 
 
AMBITO DI PARTECIPAZIONE (specificare per quale ambito si inoltra l’istanza) 

□ manifestazioni turistiche ; 
□ manifestazioni sportive; 
X manifestazioni culturali/artistiche 

 

Descrizione del progetto Caratteristiche, obiettivi, target di riferimento, modalità (max 20 righe): 

Il progetto si propone di creare un ponte tra passato e presente attraverso 
la valorizzazione e la trasmissione del patrimonio naturale, di quello 
storico-archeologico e di quello etno-antropologico. L’intento è quello di 
incentivare un turismo di prossimità attraverso la promozione, la tutela e la 
valorizzazione dei siti culturali (Museo della Montagna e Museo 
Archeologico) e dei siti naturalistici esaltandone la bellezza attraverso la 
musica d’autore. Gli eventi che si svolgeranno tra la seconda metà di 
agosto e i primi giorni di settembre saranno divisi in tre momenti: 

Il primo ha come scopo la promozione e la conoscenza dei luoghi della 
cultura con visite guidate al Museo della Montagna e al Museo Civico 
Archeologico. Il secondo fatto in collaborazione con il CAI ( Club Alpino 
Italiano) rivolto agli amanti delle passeggiate in Montagna, prevede 
un’escursione tra i sentieri più belli della Riserva Naturale Orientata di 
Pizzo Cane  Pizzo Trigna e Grotta Mazzamuto. La ‘passeggiata’ 
naturalistica avrà il suo momento più suggestivo al tramonto quando la 
magia della musica e il fascino incontaminato della natura torneranno ad 
incontrarsi. L’evento ‘Tramonti con Musica d’Autore’, giunto già alla sua VIII 
edizione, è una formula vincente, Natura e Musica, che unisce in un solo 
luogo due spettacoli : quello paesaggistico e quello musicale. 

Il terzo momento prevede la pubblicazione e la distribuzione di un saggio  
 

 
Periodo di svolgimento Dal 01.08.2024 al 30.09.2024 

 

 
Luoghi di svolgimento Precisare il luogo/luoghi di svolgimento delle attività previste nell’ambito 

dell’evento 

Anfiteatro Comunale, Piazza Mons. Lo Cascio, Riserva Naturale Orientata 
di Pizzo Cane  Pizzo Trigna e Grotta Mazzamuto, Museo della Montagna, 
Museo Archeologico 

 

Caratteristiche dell’evento Grado di coinvolgimento dei territori limitrofi 
x Coinvolgimento di più territori (specificare) Comune di Baucina 
 
Edizioni 
□ Prima Edizione 
□ dalla seconda alla quinta edizione 
x    dalla sesta alla decima edizione 
□ dalla undicesima edizione in poi 



Modalità di Finanziamento Costo dell’iniziativa 
dell’evento  

 □ da € 0 ad € 10.000,00 
 x da € 10.001,00 a € 20.000,00 

 □ Oltre € 20.001,00 

  

 
Livello di autonomia finanziaria ed entità del contributo richiesto 
rispetto all’importo complessivo 

 
□ fino al 10% delle spese 
□ fra il 11 e il 20% delle spese 
□ tra il 21 e il 30%, 
X tra il 31% e il 40% 

Contenuti dell’iniziativa/evento Location dell’iniziativa/evento 

 
□ Unico punto di realizzazione (indicare)   
□ Due punti di realizzazione (indicare)    
 X Tre o più punti di realizzazione (indicare) Anfiteatro Comunale, Piazza 
Mons. Lo Cascio, Riserva Naturale Orientata di Pizzo Cane  Pizzo Trigna 
e Grotta Mazzamuto, Museo della Montagna, Museo Archeologico 
 
Durata dell’Iniziativa/evento in giornate 

 
□ Fino a 2 giorni consecutivi 

□ Da 3 gg a 5 gg 
X  Oltre i 5 gg 

 

Presenza di laboratori 
x SI 

□ NO 
indicare quali  attività laboratoriali per bambini a cura di Real Baby 
animation e per adulti a cura del Club Alpino Italiano (CAI) 

 
Presenza di mostre 
x SI 

□ NO 
indicare quali Mostra Museo della Montagna/Museo Archeologico 
 
Presenza di conferenze e/o workshop 
x SI 

□ NO 
Da realizzazione in collaborazione con il CAI (Club Alpino Italiano) 
 
Presenza di iniziative particolari, rivolte ai bambini e/o soggetti 
diversamente abili 
x SI 

□ NO 
indicare quali Progetto laboratoriale per ragazzi diversamente abili 
denominato “Calamigna experience” 
 

Attrattività e rilevanza 
dell’iniziativa/evento 

□ Intercomunale 
X Provinciale 
□ Regionale 
□ Nazionale 
□ Internazionale 



Promozione 
dell’iniziativa/evento 
(Vincolante ai fini dell’erogazione 
del contributo) 

Realizzazione materiale cartaceo (manifesti, locandine, etc), 
x SI 

□ NO 

 
Attività di Ufficio Stampa – comunicati stampa 
x SI 
□ NO 
 
Inserzioni su quotidiani/ settimanali locali 
x SI indicare quali Giornale di Sicilia 

□ NO 

  
Inserzioni su quotidiani/ settimanali nazionali 
□ SI indicare quali   

□ NO 
 
Spot su emittenti radio-televisive locali 
x SI indicare quali emittenti locali quali TELE ONE 

□ NO 

 
 

N.B. 

Si precisa che le attività di cui sopra, se dichiarate in fase di presentazione 
della domanda e per le quali è stato assegnato uno specifico punteggio, 
nella successiva fase di rendicontazione dovranno essere attestate 
attraverso la presentazione di idonea documentazione. In caso contrario il 
punteggio verrà ridefinito con conseguente riduzione del contributo 
concesso.fatto salvo il raggiungimento del punteggio minimo . 

Campagna Web e Social 
Network 

Sito ufficiale dell’evento 
□ SI 

x NO 
 

Campagna Social 
 
x SI 

□ NO 

 
 
 
 

Data e luogo Legale Rappresentante 

Ventimiglia di Sicilia, 01.07.2024 

(Timbro e firma) 



                                                    

                                                    COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Allegato 3 
 

BILANCIO A PREVENTIVO DELL’INIZIATIVA 
 

 

 
BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE/USCITE RIFERITE AL PROGETTO 

SPESE PREVISTE COPERTURA FINANZIARIA - ENTRATE 

Attività di Comunicazione 1.500,00 Contributo richiesto 6.000,00 

spese per allestimento 1.000,00 Risorse proprie (finanziarie o beni e 
servizi nella disponibilità dell’Ente 

9.000,00 

Compensi (relatori, esperti, artisti, 
etc.) 

8.000,00 Entrate da altri Soggetti pubblici  

Ospitalità/trasferimenti 1.500,00 Entrate da Soggetti privati (specificare)  

SIAE    

Affitto locali  Sponsorizzazioni  

Sicurezza 1.000,00 Altro (specificare)  

Altro (acquisto materiale per convegno 
e laboratori, acquisto di premi e 
materiali per escursioni, casacche) 

2.000,00   

    

    

    

TOTALE 15.000,00 TOTALE  

La copertura finanziaria deve corrispondere al totale delle spese previste. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Data e luogo Legale Rappresentante 

Ventimiglia di Sicilia, 01.07.2024 

(Timbro e firma) 

 



 

Firmati all’originale:  

IL PRESIDENTE 
 

           f.to GIROLAMO ANZALONE 

 

 

    L’ASSESSORE   ANZIANO                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

    f.to SPARACIO ANTONIETTA                                                               f.to ROBERTO TERRANOVA  
 

=================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale   CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   01.07.2024   ai sensi dell’art. 12. 

  

   comma  1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione )

Xcomma 2 (Immediatamente Esecutiva) 


 

Dalla Residenza Municipale, lì 01.07.2024                                  IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso Amministrativo 

Dal Municipio, lì  

 

 

                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott ROBERTO TERRANOVA      
 

===================================================================================== 

 

Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………. al N…………..vi  resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla Residenza Municipale…………………………… 

 

         IL MESSO COMUNALE 

                                 f.to Milianta Lucia 
        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio. 
CERTIFICA 

Che copia della deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche ed  integrazioni è stata 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal………….al…………e che non è stata 

prodotta a quest’ufficio opposizioni o reclamo 

Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                     IL  SEGRETARIO COMUNALE     

    F.to Dott. ROBERTO TERRANOVA 
                         


	Di   dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione,  con separata votazione,  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91 s.m.i..
	Ventimiglia di Sicilia, 01.07.2024
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO
	Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
	Dott.  Paolo Sarullo
	Allegato 2
	Allegato 3
	Firmati all’originale:
	IL PRESIDENTE
	L’ASSESSORE   ANZIANO                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE
	f.to SPARACIO ANTONIETTA                                                               f.to ROBERTO TERRANOVA


